1

2025年６月25日

各 位

会 社 名 ユナイテッド株式会社

代表者名 代表取締役社長  早川  与規

（コード番号：2497 東証グロース市場）

支配株主等に関する事項について

 当社の支配株主等に関する事項は下記のとおりになりますので、お知らせいたします。

 なお、最近事業年度の末日後に支配株主等の異動が生じましたので、最近日現在の状況を記載しておりま

す。

記

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）、その他の関係会社又はその他の関係会社の親会社の商号等

（2025年６月25日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券等が

上場されている

金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

株式会社博報堂ＤＹホールデ

ィングス（注）

その他の

関係会社
－ 49.5 49.5

株式会社東京証券

取引所プライム市場

株式会社Hakuhodo DY ONE

（注）

その他の

関係会社
49.5 － 49.5 非上場

（注）総株主の議決権の数に対する割合は、小数点第３位を切り捨てて計算しております。

２．親会社等のうち、上場会社に与える影響が最も大きいと認められる会社の名称及びその理由

名称 理由

株式会社Hakuhodo DY ONE 最近日現在で当社の議決権の49.5％を直接保有する筆頭株主であるため

３．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

当社は、2025年３月31日現在で、当社の議決権の52.0％を直接保有するデジタル・アドバタイジング・

コンソーシアム株式会社（以下「DAC」）、当社の議決権の52.0％を間接保有する株式会社Hakuhodo DY ONE

（以下「Hakuhodo DY ONE」）及び株式会社博報堂ＤＹホールディングスの連結子会社に該当しておりまし

た。当社はDACとの間で、両社の取引顧客及びサービス基盤の拡大や、広告関連テクノロジー等両社の強み

を活かした事業展開に向けた資本業務提携契約を締結しており、2025年３月31日現在で当社取締役８名の

うち１名がDACの役員を兼務しておりましたが、前述の資本業務提携契約には当社の独立性を尊重する旨

が定められ、当社の事業活動はDACにより阻害される状況にないことから、経営判断及び執行における当社

の独立性は確保されているものと認識しております。

その後、DACは、2025年４月１日付で、同社の親会社であるHakuhodo DY ONEに吸収合併されたことによ

2

り、DACが保有する当社株式がHakuhodo DY ONEに承継されました。

さらに、2025年５月30日公表の「自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）による自己株式の取得結果及び

取得終了並びに資本業務提携契約の解消及び親会社の異動に関するお知らせ」に記載のとおり、2025年５

月30日付で、株式会社博報堂ＤＹホールディングス及びHakuhodo DY ONEの議決権所有割合が過半数を下

回ったことと、同日付でHakuhodo DY ONEとの資本業務提携契約を解消したことにより、両社が親会社から

その他の関係会社に異動することとなりました。

なお、2025年６月25日現在で、当社取締役７名のうち１名がHakuhodo DY ONEの役員を兼務しております

が、当社の事業活動はHakuhodo DY ONEにより阻害される状況にないことから、経営判断及び執行における

当社の独立性は確保されているものと認識しております。

Hakuhodo DY ONEによる当社普通株式の売却については、当社とHakuhodo DY ONEの親会社たる株式会社

博報堂ＤＹホールディングスとの間の親子上場関係の解消が目的であり、当該株式の売却後は当社株式を

継続して保有する旨の連絡を受けております。 また、当社子会社である株式会社ブリューアスのアプリ開

発事業における営業上の連携や、同じく当社子会社であるユナイテッドマーケティングテクノロジーズ株

式会社のアドテク事業における連携など、当社グループとHakuhodo DY ONE及び株式会社博報堂ＤＹホー

ルディングスとの事業上の連携は、これまで以上に強化してまいります。

（役員の兼務状況）

（2025年６月25日現在）

役職 氏名 親会社等又はそのグループ企業の役職 就任理由

取締役 田中 雄三

株式会社Hakuhodo DY ONE

代表取締役会長執行役員

株式会社博報堂ＤＹホールディングス

執行役員

当社事業領域における経営者と

しての経験と知見による助言、監

督を期待するものであります。

同上 上原 直人
株式会社博報堂ＤＹホールディングス

事業推進室長

当社事業領域における経営者と

しての経験と知見による助言、監

督を期待するものであります。

（注）2025年３月31日現在での当社の取締役であり、株式会社博報堂ＤＹベンチャーズの代表取締役社長で

ある徳久昭彦は、Hakuhodo DY ONEとの資本業務提携契約の解消に伴い、2025年５月30日付で当社の取

締役を辞任いたしました。

４．支配株主等との取引に関する事項

連結財務諸表における「関連当事者との取引」に記載すべき支配株主等との取引はありません。

５．支配株主等との取引を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

 当社は、2025年３月期において、連結財務諸表における「関連当事者との取引」に記載すべき支配株主

等との取引はありませんが、支配株主等との取引を行う場合は、当社と関連を有しない他の当事者と同様

に公正かつ適正な条件により取引を行うことを基本方針としており、少数株主の利益を害することがない

よう適切に対応するようにしております。

以上

3

■本リリースに関するお問い合わせ

ユナイテッド株式会社 IR担当

Tel: 03-6821-0008   E-mail: ir@united.jp